Inter praecipuas Apostolicae Sedis curas ea semper enituit novas 

dioeceses et ecclesiasticas provincias erigendi quoties vel territorii ampli

tudo vel fidelium numerus vel i t inerum asperi tas, vel alia huiusmodi , 

ad efficaciorem reddendam pastoralem sollicitudinem et vigilantiam id 

exigèrent. Quod si utiliter hoc contigit aliis in regionibus id quoque in 

Canadensi Dominio expedire visum est, ut amplissimae civiles provin

ciae, quibus Dominium ipsum constat, et quae quasi s ta tus civiles 

habentur , ab invicem independentes et unico foederali vinculo coniun

ctae, hierarchia donentur propria, adeo ut unaquaeque civilis provincia, 

provinciam ecclesiasticam saltem unam, propriam et independentem 

-constituat. Quibus omnibus mature consideratis, Venerabilium Fra t rum 

Nostrorum, qui rebus consistorialibus praesunt , consilio, suppleto etiam 

qua tenus opus sit quorum intersit, vel sua interesse praesumant con

sensu , Nos, Apostolicae potestat is plenitudine, in provincia civili memo

rati Dominii, Saskatchewan nuncupata , novam ecclesiasticam provinciam 

•erigere s ta tuimus et decrevimus, duas dioeceses Reginensem et Principis 

Albert i a provincia ecclesiastica Sancti Bonifacii sejüngendo, et eccle

s i a m Reginensem in Metropolitanam const i tuendo, eique dioecesim Prin-

ACTA, vol. VIII, n. 4. — 3-4-916. % 
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cipis Alberti ut i suffraganeam as s ignanda Hisce i taque Apostolicis lit

teris ecclesiam Reginensem ad Archiepiscopatus honorem et dignitatem 

evehimus, omnibus metropoliticis iuribus et praerogativis, quae ad Eccle

sias Metropolitanas spectant ipsi concessis, eique subiicimus dioecesim 

Principis Alberti. Hisce pariter Apostolicis litteris Venerabilem Fra t rem 

Oliverium Eleazarum Mathieu, hactenus episcopum Reginensem, in Ar

chiepiscopum eiusdem dioecesis const i tuimus, quin aliis Apostolicis Lit

teris opus sit. Insuper peramplam dioecesim Sancti Bonifacii in duas 

par tes dividimus, et par tem orientalem eis flumen Rubeum, ubi est u r b s 

Sancti Bonifacii, ant iquae huic ecclesiae Archiepiscopali r ese rvamus 

cum privilegiis et iuribus metropoliticis, quibus antea fruebatur, exce

ptis t amen duabus dioecesibus Reginensi et Principis Alberti. Pa r t em 

vero occidentalem t rans flumen Rubeum, ubi est u rbs Winnipeg, novae 

dioecesi Nobis immediate subiectae et Archiepiscopali, quam hisce Apo

stolicis litteris erigimus et ab urbe principe Winnipegensem appellan

dam statuimus, Apostolicae potestatis plenitudine assignamus. Harum 

dioecesum divisoria linea erit commenticia illa, seu imaginaria linea, 

quae a finibus ant iquae dioecesis Sancti Bonifacii descendit meridiem 

versus per medium lacum Winnipeg usque ad ostium fluminis Rubei : 

postea ad meridiem pari ter prosequens, "ascendit per medium cursum 

fluminis Rubei, et pergit ultra oppida Sancti Bonifacii et Winnipeg 

usque ad occursum parallelae lineae, quae separat regiones, vulgo Town-

syips, IX et X a censu officiali Gubernii Canadensis de te rmina tas : 

deinde haec ipsa linea parallela procedens erga occidentem divisoria erit 

utr iusque dioecesis usque dum incidit, seu occurrit in meridianam lineam 

quae s ta tuta est a memorato censu officiali inter sectiones, vulgo ran

ges, XII et XIII occidentales, hoc est ad occidentem lineae principalis, 

pos i tas : denique ex hoc puncto divisoria linea denuo ad meridiem perget 

usque ad fines civiles Dominii Canadensis et S ta tuum Foedera torum 

Americae, coincidens cum finibus quibus comitatus Souris separatur a 

comitatibus Macdonald et Lisgar civilis provinciae Manitobensis. Volumus 

au tem ut Archiepiscopi Winnipegenses omnibus iuribus, privilegiis e t 

praerogativis quibus ceteri Archiepiscopi fruuntur et ipsi gaudeant , ideo

que, praevia postulat ione rite facienda in Consistorio, usum Pallii et 

Crucis ante se ferendae, inter fines t amen propriae Archidioecesis, ipsis, 

concedimus. Ad dotem Winnipegensis Ecclesiae const i tuendam assigna

mus bona et redi tus omnes, etiam adventitios quacumque ratione ad men

sam archiepiscopalem obventura, data s imul Archiepiscopo pro tempore,, 

discreto eius arbitrio, facultate cathedrat icum imponendi, inter varias 

ecclesias in urbe Winnipeg existentes apt iorem in Cathedralem seligendi 
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atque alia ad bonum archidioecesis regimen necessaria vel utilia iuxta 

sacros canones s tatuendi ac decernendi. I tem quod spectat ad archi

dioecesis Winnipegensis regimen, administrat ionem, dotationem ac taxa

tionem ad ipsius Archiepiscopi potestatem, auctoritatem, attr ibutiones, 

officia, iura et munia, ad Capituli Cathedralis, vel Consultorum Collegii 

erectionem, ad Seminarii dioecesani institutionem, ad ipsorum fidelium 

et clericorum onera, iura, aliaque id genus, servanda iubemus, quae 

sacri Canones, praecipue Tridentina Synodus s ta tuunt ac praescribunt , 

sartis insuper tectisque Concilii plenarii Quebecensis primi editis decretis. 

Mandamus insuper ut documenta omnia, iura et acta, quae archidioecesim 

Winnipegensem eiusque fideles respiciunt a cancellaria Metropolitanae 

Ecclesiae Sancti Bonifacii, quum pr imum fieri poterit, t r adantur cancel

lariae huius novae archidioecesis ut in eius archivio religiose asserventur... 

Nobis insuper ac Sedi Apostolicae reservamus facultatem novam 

ineundi harum dioecesum dismembrat ionem seu circumscriptionem, 

quandocumque id expedire in Domino visum fuerit. 

Hisce omnibus ut supra dispositis, ad eadem fideli ter exsequenda 

deputamus Venerabilem Fra t rem Peregrinum Franciscum Stagni, archie

piscopum Aquilanum et in Canadensi ditione Delegatum Apostolicum, 

eidem tr ibuentes necessarias et oppor tunas facultates, etiam subdele

gandi ad effectam de quo agitur quemlibet ecclesiastica dignitate insi

gnitum ac definitive pronunt iandi super quavis difficultate vel opposi

tione, in exsecutionis actu quomodolibet ori tura, facto insuper ei onere 

ad Sacram Congregationem Consistorialem intra sex mensem transmit

tendi authenticum test imonium peractae exsecutionis, ut in eiusdem 

S. Congregationis archivio asservari possit. 

Contrariis quibuslibet etiam peculiari et expressa mentione dignis 

minime obstant ibus. 

Datum Romae apud Sanctum Pe t rum, anno Domini millesimo non

gentesimo decimo quinto, die quar ta mensis decembris, Pontificatus 

Nostri anno secundo. 

Expedita die decimaquarta mensis martii, anno secundo. 

Loco K& Plumbi. 

O. CARD. CAGIANO DE AZEVEDO >£ C. CARD. DE LAI 

S. B. E. Cancellarius. S. C. Consistorialis Secretarius. 

Iulius Campori, Protonotarius Apostolicus. 

Raphael Virili, Protonotarius Apostolicus. 

lieg, in Cane Ap., vol. XIII, n. 19. 

M. RIGGI, a tabulario C. A. 
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I I 

D E E R E C T I O N E N O V A E D I O E C E S I S « P O R T U S N A T I O N A L I S » 

B E N E D I C T U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

A D P E R P E T U A M R E I M E M O R I A M 

Apostolatus officium Summo Pontifici divinitus commissum postulat 

ut ea sedulo studio praestet quae in catholici nominis incrementum 

exploratam que christ ianae plebis util i tatem cedunt. Porro cum Venera

bi l i* Fra ter Episcopus Goyasensis in Brasilia enixe postulaverit ut ad 

maius bonum animarum nova dioecesis erigeretur per divisionem dioe

cesis sibi commissae, quumque Nuntius Apostolicus in Republica Bra

siliana huiusmodi postulat ionem commendaveri t , Nos oblatas preces 

benigne excipiendas censuimus. Quapropter de consulto Venerabilium 

Fra t rum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Sacrae Congregationis Con

sistorialis, potestate utentes Romano Pontifici et Apostolicae Sedi reser

vata in Apostolicis sub plumbo litteris', quarum initium est Ad universas 

orbis Ecclesias, quinto kalendas maii anni Incarnat ionis Dominicae mil

lesimi octingentesimi nonagesimi secundi datis, libere novam ineundi 

in Brasilia circumscriptionem dioecesum, quoties id in Domino expedire 

visum fuerit, suppleto praeterea, qua tenus opus sit, quorum intersit, 

aut sua interesse p raesumant consensu, Goyasensem dioecesim bifariam 

dividendam atque ex septentrionali eius parte novam dioecesim consti

tuendam decernimus in eum qui sequitur modum. 

Totum igitur territorium ad aquilonem dioecesis Goyasensis situm, 

complectens quatuordecim sequentes paroecias: B. M. V. Grat iarum in 

Porto Nacional, B. M. V. sine labe conceptae in Boa Vista de Toca-

Hns, S. Petr i in Pedro Affonso, B. M. V. do Canno, Spiritus Sancti do 

Peixe, S. Annae da Chapada, B. M. V. de Nativitade, S. Miguel e Almas, 

S. José do Duro, Sanctae Mariae de Taguatinga, B. M. V. da Conceicâo, 

S. Ioannis Baptistae della Palma, B. M. V. dos Remedios in Arrayas 

et S. Antonii do Chapeo, Nos, ex plenitudine apostolicae potestatis, e 

dioecesi Goyasensi d is t rahimus ac seiungimus a tque in distinctam dioe

cesim perpetuo erigimus erectamque declaramus Portus Nationalis deno-

minandam. 
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Nova autem Por tus Nationalis dioecesis finibus qui sequuntur con

tinebitur, ad septentr ionem finibus civilibus inter Statum de Goyaz et 

Sta tus de Maranhao et de Para; ad orientem limitibus civilibus inter 

Statum de Goyaz et Sta tus de Maranhâo, Piauhy et Bahia; ad occi

dentem limitibus civilibus inter Statum de Goyaz et Sta tus de Para 

et de Matto Grosso; ad meridiem limitibus septentrionalibus paroe

ciarum vulgo S. Domingos, Flores, Nova Boma, Cavalcanti et Amaro 

Leite, a quibus nova dioecesis separatur a dioecesi Goyasensi, ad quam 

memoratae paroeciae spectant. Por tus Nationalis dioecesis ita limi

t ibus circumscriptae sedem et cathedram episcopalem in urbe vulgo 

Porto Nacional, a qua dioecesis ipsa nomen mutuatur , consti tuimus, 
* 

quam idcirco ad civitatis episcopalis fastigium et gradum evehimus 

cum omnibus iur ibus et privilegiis, quibus aliae episcopales civitates 

iure communi fruuntur et gaudent ; ecclesiam vero ibidem existen

tem et Beatae Mariae Virgini Grat iarum dicatam, sub eodem titulo et 

invocatione ac eandem servaturam parochialitatem cum animarum 

cura ut antea exercenda, ad Cathedralis s ta tum et dignitatem, praevia 

liturgica consecrat ione, evehimus atque extol l imus; s imulque ipsi 

eiusque pro tempore Episcopis t r ibuimus honores, insignia, favores, 

gratias, privilegia et iura, quibus aliae Cathedrales Ecclesiae in Ame

rica Lat ina earumque Antistites tum ex iure communi, tum ex legi

tima consuetudine non tamen ex titulo oneroso vel peculiari indulto, 

pollent ac fruuntur. Domum praeterea ibidem exstantem, quam citius 

r epa randam, Nos uti residentiam Episcopi Por tus Nationalis at tr i

buimus. 

Quoad* aedes vero pro Curia ecclesiastica, Seminario dioecesano, 

necnon quoad patr imonium dioecesanum stabili modo const i tuendum, 

id, ut citius fiat, liberalitati fidelium atque industr iae zeloque novi Epi

scopi summopere commendamus. Huiusmodi autem dioecesim sic ere

ctam const i tuimus suffraganeam Metropolitanae Ecclesiae Mariannensis, 

donec aliter provisum sit, a tque illius Episcopum ac in munere suc

cessores metropolitico iuri eiusdem Archiepiscopi Mariannensis subii

cimus. Quae praeterea in memoratis Apostolicis sub plumbo litteris, 

quinto kalendas maii anni Incarnat ionis Dominicae millesimi octingen-

tesimi nonagesimi secundi datis, consti tuenda disponuntur de novarum 

dioecesum in Brasil iana regione honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, 

favoribus, dotatione a tque de novorum Episcoporum ^potestate, auctori

tate, at tr ibutionibus, taxat ione; item de Capituli Cathedralis vel saltem 

Consultorum Collegii ac Seminarii institutione, regimine et administra

tione, de Vicarii Capitularis seu Administratoris in sede vacante ele-
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ctione, de ipsorum clericorum et christifidelium iuribus atque officiis, 

de documentorum tradit ione aliisque id genus, omnia accurate obser

vanda censeantur ad t ramitem sacrorum Canonum et pot issimum Triden

tini Concilii, ad novam quod at t inent erectam dioecesim Por tus Natio

nalis. Praeterea ut novae huius dioecesis Antistites et suae dignitatis 

decorem tueri et clericorum sustentationi consulere et divini cultus 

impensis aliisque dioecesis necessitatibus occurrere queant , Nos in novae 

episcopalis sedis dotem ac mensam perpetuo assignamus et a t t r ibuimus 

emolumenta Curiae ecclesiasticae, proventus iure communi vel legitima 

consuetudine statutos, ceterasque fidelium oblationes in quorum spiri

tuale bonum haec nova dioecesis erecta est. Quum adsit autem in Urbe 

Collegium Pium-Lat inum-Amer icanum, in quo adlecti Evangelii 'prae

cones et an imarum rectores, ipsis sub oculis Romanorum Pontificum 

excoluntur, praecipimus ut, quemadmodum a ceteris Americae Latinae 

dioecesibus secundum ea, quae in plenario Americae Latinae concilio 

Romae anno millesimo octingentesimo nonagésimo nono celebrato 

decreta sunt, etiam a modo condita dioecesi Por tus Nationalis eiusque 

sumpt ibus alendi, ubi pr imum fieri poterit, duo saltem huc mit tantur , 

non intermissa vice, delecti iuvenes, qui religionis scientiam in ipso 

veritatis centro acquisitam cum suis deinde civibus utiliter communi-

cent. Ut vero stabilius et sustentat ioni horum Clericorum et Collegii 

Pi i -Lat ini-Americam dotationi sit provisum, vehementer exoptamus ut 

cura et studio Praesulis pro tempore novae dioecesis, quo citius fieri 

poterit, tot conferantur bona, quot necesse est ut ex eorum redit ibus 

bini memorati alumni, au t modo saltem unus, ex ipsis sustentar i queat, 

eosque reditus, ubi pr imum percipiantur, Collegio Pio-Latino=Americano 

de Urbe perpetuo a t t r ibuimus. Quae au tem hisce Litteris apostolica 

auctori tate a Nobis decreta sunt nulli hominum, ullo unquam tempore, 

infringere aut iis repugnare vel quomodolibet contraire liceat. Si quis, 

quod Deus avertat , hoc at tentare praesumpseri t , sciat obnoxium se eva-

surum esse poenis a sacris canonibus contra obsistentes exercitio eccle

siasticae iurisdictionis statutis . Ad haec autem exsecutioni mandanda 

deputamus Venerabilem Fra t rem Iosephum Aversa , archiepiscopum 

titularem Sardianum et in ditione Brasiliana Nunt ium Apostolicum, 

eique necessarias huic negotio facultates t r ibuimus, etiam subdelegandi 

alium virum in ecclesiastica dignitate const i tu tum ac definitive senten

tiam dicendi de Quavis occurrente difficultate vel oppositione, imposito 

onere Romam ad Sacram Congregationem Consistorialem intra sex 

menses f idem, authentica forma exaratam, absolutae exsecutionis hu ius 

Nostri mandat i t ransmit tendi . Decernimus denique has praesentes Lit-
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teras vali turas contrariis quibuslibet etiam peculiari et expressa mentione 

dignis minime obstantibus. 

Datum Romae apud S. Pe t rum, anno Domini millesimo nongente

simo decimo quinto, die vigesima mensis decembris, Pontificatus Nostri 

anno secundo. 

Loco >5 Plumbi. 

O. CARD. CAGIANO DE AZEVEDO ffi C. CARD. DE LAI